

**Projekt**

z dnia 27 września 2024 r.

Zatwierdzony przez .....

**OŚWIADCZENIE NR 1/2024  
RADY GMINY JABŁONNA**

z dnia ..... 2024 r.

**w sprawie charakteru lasów państwowych na terenie gminy Jabłonna**

Na podstawie § 9 ust. 2 pkt 3 uchwały Nr XLIV/387/2017 Rady Gminy Jabłonna z dnia 25 października 2017 r. w sprawie uchwalenia Statutu Rady Gminy Jabłonna (Dz.Urz.Woj.Maz. z 2020 r. poz. 8935<sup>1)</sup>) Rada Gminy Jabłonna oświadcza, co następuje:

**Oświadczenie**

**zawierające stanowisko w sprawie charakteru lasów państwowych na terenie gminy Jabłonna**

Lasy państwowe stanowią nieodłączny element krajobrazu gminy Jabłonna (zajmują ponad 43%), odgrywając kluczową rolę zarówno w kontekście ekologicznym, społecznym, jak i gospodarczym. Ich znaczenie wykracza daleko poza granice gminy, dlatego tak istotne jest, aby były one zarządzane w sposób zrównoważony, z poszanowaniem lokalnych wartości oraz potrzeb mieszkańców. W związku z tym, Rada Gminy Jabłonna przedstawia swoje stanowisko w kwestii określenia charakteru i zasad zarządzania lasami państwowymi występującymi na terenie gminy, kładąc szczególny nacisk na poniższe aspekty:

**1. Dostępność lasów dla społeczności lokalnej**

Lasy na terenie gminy Jabłonna pełnią nieocenioną rolę jako przestrzeń publiczna, dostępna dla wszystkich mieszkańców w celach rekreacyjnych, sportowych oraz wypoczynkowych. Rada Gminy uważa, że lasy te powinny być udostępniane w sposób nieograniczony, umożliwiając spacerowanie, bieganie, jazdę na rowerze oraz inne formy aktywności fizycznej na łonie natury. Z tego powodu, konieczne jest zapewnienie odpowiedniej infrastruktury, która umożliwi korzystanie z lasów przez społeczność lokalną, jednocześnie chroniąc ich zasoby naturalne. Ważne jest, aby ścieżki spacerowe i rowerowe były odpowiednio oznakowane, a także by wprowadzono mechanizmy przeciwdziałające niszczeniu przyrody przez nieodpowiedzialnych użytkowników.

Lasy pełnią także istotną funkcję wypoczynkową, stanowiąc naturalne miejsce oddechu dla mieszkańców położonych w pobliżu miejscowości. Cisza, spokój i świeże powietrze są nieodzownymi atutami lasów, dlatego Rada Gminy stoi na stanowisku, że lasy te powinny być chronione przed nadmierną urbanizacją i inwazyjnymi inwestycjami, które mogłyby zakłócić ich naturalny charakter.

**2. Stały dozór i ochrona lasów**

Lasy powinny być objęte stałym nadzorem leśników, którzy będą odpowiedzialni za ich ochronę i zachowanie. Jest to niezbędne, aby przeciwdziałać niepożądanym działaniom człowieka, takim jak nielegalna wycinka drzew, zaśmiecanie, a także niszczenie roślinności i ekosystemów leśnych. W obecnych czasach, w których przyroda jest coraz bardziej zagrożona działalnością człowieka, konieczne jest, aby lasy były objęte szczególną troską i ochroną. Tylko stała obecność służb leśnych, wspieranych przez lokalną społeczność, może zagwarantować, że lasy przetrwają w nienaruszonym stanie dla przyszłych pokoleń.

Rada Gminy postuluje również o wdrożenie nowoczesnych rozwiązań monitoringu lasów, takich jak kamery czy drony, które pozwolą na szybką reakcję w przypadku zagrożeń związanych z nielegalną działalnością lub wystąpieniem zagrożeń pożarowych.

**3. Zrównoważona gospodarka leśna**

---

<sup>1)</sup> zmiany tekstu jednolitego ogłoszone w Dz.Urz.Woj.Maz. z 2023 r. poz. 1543, 5184)

Zachowanie równowagi pomiędzy gospodarką leśną a ochroną bioróżnorodności to jedno z kluczowych zadań, jakie powinno przyświecać zarządzaniu lasami państwowymi na terenie gminy Jabłonna. Rada Gminy Jabłonna stanowczo popiera prowadzenie wyważonej gospodarki leśnej, która zapewni ochronę i odnawialność zasobów leśnych, jednocześnie umożliwiając ich zrównoważone wykorzystywanie. W tym kontekście szczególną uwagę należy zwrócić na konieczność ochrony istniejących gatunków drzew, roślin i zwierząt, a także wprowadzenie mechanizmów monitorujących stan zdrowotny lasów.

Ważnym elementem tej gospodarki jest dbałość o odnawialność zasobów – regularne nasadzenia drzew powinny być integralną częścią działań prowadzonych na terenie lasów. Konieczne jest również zapewnienie, że gospodarka leśna nie będzie prowadzona w sposób rabunkowy, a wszelkie działania związane z pozyskiwaniem drewna będą uwzględniały potrzeby ekologiczne i ochronę naturalnych siedlisk.

#### **4. Ochrona i pielęgnacja lasów**

Lasy, podobnie jak inne ekosystemy, wymagają regularnej pielęgnacji i ochrony przed zagrożeniami, które mogą naruszać ich równowagę. Rada Gminy Jabłonna popiera wszelkie działania mające na celu walkę ze szkodnikami oraz eliminację niepożądanych gatunków roślin. Dbanie o zdrowie lasów poprzez usuwanie chorych drzew, kontrolowanie populacji szkodników, takich jak korniki, oraz likwidację gatunków inwazyjnych to nieodzowny element strategii ochrony lasów.

Rada Gminy zwraca również uwagę na konieczność ochrony lasów przed skutkami zmian klimatycznych, które mogą prowadzić do osłabienia drzewostanu. Pożary i huraganowe wiatry powodują olbrzymie spustoszenia. Leśnicy powinni regularnie monitorować stan zdrowotny drzew i reagować na zagrożenia, jakie mogą wynikać z postępujących zmian klimatycznych.

#### **5. Bezpieczeństwo osób przebywających w lesie**

Korzystanie z lasów wiąże się z pewnymi naturalnymi zagrożeniami, takimi jak opadające gałęzie, powalone drzewa czy dzikie zwierzęta. Dlatego też Rada Gminy Jabłonna postuluje, aby gospodarka leśna i konserwacja drzewostanu była prowadzona w sposób uwzględniający bezpieczeństwo osób korzystających z lasu. W szczególności należy dbać o usuwanie martwych lub chorych drzew, które mogą stanowić zagrożenie dla spacerowiczów, a także monitorować szlaki i ścieżki rekreacyjne pod kątem bezpieczeństwa.

#### **6. Pozyskiwanie drewna opałowego**

Lasy państwowe na terenie gminy Jabłonna tradycyjnie były odpłatnym źródłem drewna opałowego dla lokalnych mieszkańców. Rada Gminy stoi na stanowisku, że ta praktyka powinna być kontynuowana, jednak z zachowaniem odpowiednich zasad, które zagwarantują ochronę lasów przed nadmiernym eksploataowaniem. Pozyskiwanie drewna powinno odbywać się w sposób kontrolowany, z zachowaniem zrównoważonej gospodarki leśnej, aby nie naruszać równowagi ekologicznej i jednocześnie wspierać lokalne gospodarstwa domowe.

#### **7. Koszty utrzymania lasów**

Rada Gminy Jabłonna jednoznacznie podkreśla, że koszty utrzymania i zarządzania lasami państwowymi nie mogą obciążać budżetu lokalnych samorządów. Odpowiedzialność za finansowanie działań związanych z ochroną i gospodarką leśną powinna spoczywać na organach państwowych oraz Nadleśnictwie Jabłonna. Władze lokalne nie mogą ponosić dodatkowych kosztów związanych z utrzymaniem lasów, szczególnie w kontekście ograniczonych środków budżetowych.

#### **8. Współpraca z Nadleśnictwem Jabłonna**

Na koniec, Rada Gminy Jabłonna wyraża swoje uznanie dla dotychczasowej współpracy z Nadleśnictwem Jabłonna i podkreśla, że oczekuje jej kontynuacji na wysokim poziomie. Wspólne działania na rzecz ochrony lasów, a także konsultacje w sprawach gospodarki leśnej są niezbędne dla zachowania harmonii pomiędzy potrzebami mieszkańców a ochroną środowiska naturalnego.

Rada Gminy wyraża nadzieję, że stanowisko to będzie stanowiło solidną podstawę do dalszych działań na rzecz ochrony i rozwoju lasów państwowych na terenie gminy Jabłonna, z korzyścią dla obecnych i przyszłych pokoleń.